
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 446 DEL 22/06/2022  
 
OGGETTO: 

Servizi di "postalizzazione ordinaria" e "postalizzazione atti giudiziari e violazioni al 
codice della strada" periodo 01/07/2022 - 31/12/2025: determina a contrarre 
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs 
50/2016.           

 
L’anno duemilaventidue del mese di giugno del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta BARRA Dott.ssa Sonia 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamate: 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 27/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono stati approvati il DUP (Documento unico di programmazione) e il bilancio di previsione entrambi 

con riferimento al triennio 2022/2024; 

 La deliberazione di Giunta comunale n. 14 in data 31/01/2022 con la quale è stato approvato il PEG 

(Piano Esecutivo di gestione) e con la quale sono stati attribuiti i budget ai Responsabili di servizio;  

 Il decreto n. 12 in data 27/12/2022 che ricalca il precedente n. 11 in data 31/05/2019 e con il quale si 

attribuisce alla sottoscritta la competenza gestionale e la responsabilità del settore Finanziario del 

Comune con potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza esterna;   

 

Visti: 

 il Regolamento di Contabilità vigente approvato con delibera CC n. 18 del 29/04/2016; ; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo 

pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti; 

 

Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e il D.L. 174/2012 ed i visti che lo sottendono; 

 

Visti: 

  gli art. 153 e 183 del TUEL 267/2000, i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria completi 

dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011;  

 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 inerente l’acquisizione degli impegni di spesa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Dato atto che per l’autorità per le garanzie nelle comunicazioni (AGCOM), in Italia il servizio postale 

universale è affidato a Poste italiane fino al 2026 e che, sull’affidamento il Ministero dello sviluppo 

economico effettua ogni cinque anni un controllo che viene svolto sulla base di un’analisi predisposta 

dall’Autorità; 

Atteso che nel 2016 l’Autorità ha concluso l’analisi relativa al primo quinquennio, verificando positivamente 

la conformità del servizio svolto alle garanzie di continuità e qualità e che vi è rispondenza tra criteri di 

riduzione dei costi e redditività degli investimenti previsti dal contratto di programma stipulato tra il 

Ministero dello sviluppo economico e Poste Italiane 

 

 

 

Visti: 

- il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro ovvero di lavori di importo inferiore a 

150.000,00euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 

 

Dato atto che: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo 

non superiore ad € 40.000,00,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ritenuto di provvedere pertanto con l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 ritenendo di affidare il servizio a mezzo di una RDO su MEPA alla Società 

Poste spa con sede in Roma v.le Europa 190 c.f 97103880585 e p.i 01114601006 già fornitore del servizio 

per l’esercizio 06/2021-06/2022 in quanto operatore economico che, per competenza ed esperienza 

dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio e il quale 

si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni  previgenti e ritenute congrue dal RUP; 

 

Di specificare quanto segue: 

- il fine da perseguire è garantire la continuità del servizio di spedizione di posta ordinaria e atti 

giudiziali stante la prossima scadenza  al 30.06 dell’attuala contratto con il fornitore del servizio; 

- l’oggetto consiste nell’affidamento dei servizi di spedizione e consegna della posta ordinaria nonché 

degli atti giudiziari e delle violazioni al codice della strada; 

- il contratto verrà stipulato dall’ente mediante sottoscrizione con firma digitale; 

- il servizio oggetto della presente avrà durata dal 01/07/2022  al 31/12/2025; 

- le clausole essenziali sono quelle indicate nei contratti di adesione che il nostro ente sottoscriverà 

con i contratti di adesione al servizio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la scelta del contraente per l’esecuzione della fornitura in oggetto verrà effettuata mediante RDO da 

inviare su MePA a Poste Italiane spa con sede in Roma v.le Europa 190 c.f 97103880585 e p.i 

01114601006 già fornitore del servizio per l’esercizio 06/2020-06/2021; 

 

Dato atto che l’operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 8 del D.Lgs 50/2016; 

definiti e controllati dal Mepa 

 

Visto il DURC INAIL_33416782 avente scadenza in data 11/10/2022 il quale risulta regolare. 

 

Atteso che sulla scorta della spesa storica sostenuta dall’ente la spesa può stimarsi in euro 9.500,00 

annuali ce che pertanto occorre preventivare una spesa di euro 31.250,00  oltre agli oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso per il periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2025; 

 

Visto il CIG al quale è stata registrata la presente fornitura: Z9B36C8A99. 

 

Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di compatibilità e 

copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area ai sensi dell’art 49 del TUEL 

267/2000 e art.147/bis;  

 

Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario relativamente 

all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267; 

 

Premesso che: 

- il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare: l’art. 31, comma 8, 

che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi pari o inferiori a € 40.000,00 per gli incarichi di 

progettazioni, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, 

collaudo;  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro ovvero di lavori di importo inferiore a 150.000,00 

euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 

 

Dato atto che: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo 

non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

 

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Atteso inoltre che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 

del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 

- non risultano alla data attuale convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per i servizi in oggetto; 

 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC agli atti prot. INAIL precitato in premessa il quale risulta regolare; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di individuare il contraente mediante affidamento diretto, per la fornitura del servizio di postalizzazione atti 

compresi atti giudiziari e sanzioni al codice della strada per il periodo 01/07/2022 – 31/12/2025 

 

Di impegnare, per i motivi in premessa indicati, la somma di € 31.250,00 oltre oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso per euro 500,00 esclusa  di IVA di legge,  

 

Di imputare la spesa comprensiva di iva come di seguito: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Codice di bilancio 1.02.1 140/26.1 “spese postali” 

Anno 2022 Euro 4.200,00 

Anno 2023 Euro 9.000,00 

Anno 2024 Euro 9.000,00 

Anno 2025 Euro 9.550,00 

               

 

Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità con le 

disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della 

liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio finanziario. In 

caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza 

dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009; 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del t.u. enti locali (d.lgs. 18 agosto 2000, n.267), che: 

- il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa del 

presente provvedimento; 

- la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 

- la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in parte narrativa, il cui ricorso è 

giustificato ai sensi del vigente Regolamento Comunale di fornitura di beni e servizi in economia; 

- clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle specifiche direttive 

del Servizio competente. 

 

Di dare atto, altresì, che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione delle relative fatture, regolarmente 

approvate, a seguito dell'avvenuta prestazione, dal Responsabile del Servizio; 

 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è la 

sottoscritta Barra Sonia; 

 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge   190/2012 

della  insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

procedimento; 

 

Di stabilire che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 

del 2010 relativi alla fornitura in oggetto; 

 

Di attestare che la liquidazione del servizio verrà effettuata previa verifica della regolarità contributiva della 

Ditta incaricata. 

 

Di dare atto che di dare atto che:  

 

-l’ANAC ha rilasciato il codice identificativo di gara: CIGZ9B36C8A99. 

 

-il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione);  

 

-di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

 

 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

BARRA Dott.ssa Sonia 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 22/06/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BARRA Dott.ssa Sonia 
 

 


